
g Z přátelských kruhů g
Mtipfta po

1 n b' ponevsdl v

lakovém dríldivém počasí ani St

Louis ttrnl vtlmi plljuiioý tedy

)em touzfbnii b kil ni vičer a

bych putoval Hlc N 'hi kdn sli-

boval jrm lil nalétli lu co jsrni
doma postrádal ono zlaté slunéč-

ku tuliu dárce tivota £e halnt
Louis (sem vjtl po dráze Iron

Motintain & Southern v H hodin
večer a ráno po 10 hodino dora-

zili jsme do Hol 3pring Ark

Mimochodem podotýkám že vlak

ni opatřen byl všelikým pohod-

lím což mne opravdu překvapilo
ježto jsem ne domníval Ža vlaky
na jihu jou v tom ohledu poza-

du za našimi severáky Nemohu

opomenout! uvésti že mne velmi

překvapilo když jsťtn zřel z vla-

ku za denního světla rnilliony

třičky musejí si nechat svou tvě
davost zajít a nemohou so jít obdi

uma ráda čtu diíty S pirdn-vr-

stn čtenářům a Člmifkám
Pak Zip mírněním c v tklfi

Mario Suchý

LKSTliUVlLLK S l)ak --
Ct rrd 1 Minim f( také jednou

chepit píra abych ví„ foM Ul

nějakou iprivu o našem měnlcč

ku Lostcrville má ni tř: sta oby
vatcl většinou jiou lo Čelí pak
ČcchonČmci nějací ruští Němci a

Američané Jsou tu tři kostely

Katolický kostel [ČTvydržován vět-

šinou Poláky a několika krajany
Také jest tu dost veselo neboť

často jsou tu pořádány pěkné zá

bavy Onehdy zde byla pořádá-
na zábaaa jako obyčejně v sobotu
a to se nelíbilo zdejšímu p faráři

LeheČkovi Nicméně zábava byla

hojně navštívena a pěkně se vyda

vovat klukovi kttrého babička

Skatovi přivezla Džinoví a! od

matka byla doni Itědri vidy
kdyt k nám někdo lavítal Pak

jima tli do koUclakdrl jiko vidy
ua sv tti krále bly velké ilulby
bolí ipívaná slavná mU a kii-o- f

Nil pan (arář byl znamenitý
kazatel Kdyl zazněla pUcft před
kázáním "Otf na milý paní"
vystoupil pan (ariř na kazatelnu
a pomodliv se zá dar osvíceni du

cha svatého povstal a obrátiv se

k lidu dlouhým tázavým tonem

započal Kázání slovy evangelia

pro ten den určeného: "Odkud

jste přišli vy Iři muži cizí?' Na

to tiž slova mocaějlím ještě lila

sem opakoval Bylo opravdu ti

cho jako v kostele a shromážděni
věřící zbožně naslouchali Stál

jsem po chorem a tu pojednou za-

slechnu jak někdo za mnou' šep
tá: "Vondro ozvi se ať do nás

ten kněz tak nedloube" Když pak
kněz do třetice opakoval: "Od-

kud jste přišli vy tři muži cizí?"

tu odpověděl Vondra ze všech

oejstarŠÍ: "My ismn přišli od Be

někud x Chicaga Kluk i lita
mají se k světu matce též te ve

de obstojně a doufám 'že i ostat
ní dítky budou brzy zdrivy
Pan Anton Chytka od Wagner

stěhuje se ta mil na jih od zrní

něného města na velkou íarmu

jejíž majitelem jest Američanjmé- -

DAVID CITY Neb 7 února
— Ct redl Přijměte několik mých
ládek do vaštho listu Předplá-
cím tímto na Tok Zip Jelikož
můj drahý manicl vidy list tento
odbfrat a rc všech časopisů nejlé-

pe se mu líbil Pokrok Západu
proto i ji chci být i vaší odběratel
kou a přítelkyni neboť co mo)

drahý manžel měl rid toho i ji
si musím vážiti Když vezmu do

ruky Pok Záp vždy Čtu v my-

šlénkách 3 mým zesnulým manže-

lem a proto se od něho nemohu
odloučili Přeji si za prlmii co

máte a co mně dáte neb jest list

laciný i bez prémie
Lidé teď mnoho trpí nastuze-

ním neb jak tomu fikají chřip-
kou a jak jsem slyšela nejvíce tím

trpi nervy U mne abych řekla

jest nemoc vzácností a myslím že

jest to tím že jsem liž tolik zku- -

akrů pozemků lesnatých v jižním
nem Dabcock Týž zde kupuje Míssouri a Arkansasu jež se táh
indiánské pozemky o překot a sta ly až do tohoto místa lá'efikého

Neznám ovšem příčiny proč jsouví pěkné příbytky jakož 1 všech-

ny ostatní potřebné stavby farmář-

ské a pak vše pronajímá Za ná
pozemky ty dosud neosídleny ale

řila Též i druhá zábava pofá
daná dne 21 m m vydařila se

znamenitě Počasí tu máme hezké

jest ovšem trorhu chladno ale

vždyť je to v zimě Časem také

trochu pokašlávám Z poslední

návštěvy Onahy přivezl jsem si

domů pořádnou chřipku a naka

nevěřil bych že půda po tisíciletí
lU _ 1 1„ x „w 'jemce si přeje výhradně Cechy

neboť jest prý přesvědčen že Če
lesem porostlá nebyla by dosti bo-

hatá a dobrá pro vzdělání Cestou
luna a VUÍ1111C iu uicvcuuu uuuv- -

— A vidíte teď bychom ji potře
chové nejlépe role obdělávají tak jnem též prvně viděl ve svém Žibovali na ty ušáky Vždyť už mi

stafraporti chodí na komu i do votě džíny a balíky vlny na jed

"kribu" a to veřejně aniž bv se notlivých stanicích jakož i pravé
lernošské farmy typické svým

zila Ale přece jen jsem při prád jednoduchým zařízením svědčí-

cím o skromných požadavcích
těchto smrtelníků jež jím úplně

le minulý týden nějak ustydla
Začalo mne bolet v krku pak

všechny Žíly na krku a Šlo to přes
celou hlavu a připadalo mě to

stačí ke spokojenému životu

jako bych něco těžkého držela na

hlavě Vše bolelo a žádného ódu

že prý jest již z daleka znát kde

vládne ruka rolníka českého Zmí-

něný pan Babcock má zde v blíz

kosti čtyry farmy dokonale zaří-

zené a všechny snad dá do nájmu
Čechům Nuže není to pro vás

krajané lichotivé když tak dobře

o nás smýšlí jinonirodovec ze své

vlastní zkušenosti? Mohu uvésti

ještě jiný případ jaké důvěry a

vižnosti zde Čechové požívají

Byl jsem jednou u lékaře v na-

šem městě Wagner Potřeboval

jsem nějaký lék pro sebe a nema-

je pří sobě mnoho peněz žádal

jsem jej aby mi posečkal za před-

pis abych měl dosti na zaplacení
léku v lékárně On se usmál a

pravil že s radostí posečká a že

prý i v lékárně je každý Čech

"dobrý'' ježto i tam prý má ka

jsem se nemohla dotknouti nejví
ce mě ale bolel krk žlázy a hlava

Nu že prý je to ta chřipka ale já

to nevěděla neb mi nebylo zná

mo jak a co anebo čím lidé při ní

trpí A víte jak jsem se jí zbyla

šlal jsem se tolik až mne z toho
v krku bolelo Zdejší Řád Karel

Jonáš č 111 ZČBJ připravuj?
se na maškarní ples který uspo-

řádán bude v sobotu dne 18 ra

Tu by neměl žádný krajan

opomenouti dostavit! se do plesu
a přičinit se o získání některé ce

ny Podruhé vfcel Se srdečným

pozdravem všem čtenářům a Čte

nářkám Pok Záp trvám v úctě
A Šlechta

HOT SPRINGS Ark 3 úno-

ru — Ct reá I Z vyjel

jíem dne 1 února večer za tře-

skuté zimy po dráze Wabash
Vlak v němž jsem jel byl moder-

ně vypraven a velmi dobř vyto-

pen což se každému cestujícímu

výborně zamlouvalo a poněvadž

bylo již pozdě večer netrvalo to

dlouho a každý se uklidil na kutě

Za rachotu "laku a naříkání me-luži-

Šlo to pak rychle ku předu
až do Ytď ráno když pojednou
vlak zastavil následkem onemoc-

nění valacha jej táhnoucího A

tak čekali jsme až přišla výpomoc
ze St Louisů coft se stalo až po
8 hod ranní načež jíme se ko

nečně dostali do St Louisů asi o

a to za dvě nocí? Třela jsem kde

co bolelo mastí na nervy ale do-

bře napařila jsem si nohy a vy

pila koflík čaje do něhož jsem da-

la trochu linu pro zahřátí načež

Tak konečně jsem zde v tomto
americkém útulku nedochůdčat
do kteréžto kategorie dostal jsem
se i já nevěda ani jak a vzal jsem
k tomuto místu útočiště jako vši-

chni smrtelníci kteří touží po ži-

votě a myslí že je pro oě ještě
příliš brzo aby šlí k té velké ar-

mádě Co se týče místa tohoto
tu neučiní na Člověka v době pří-

tomné dojem příjemoý a mohu
říci že mne alespoň" zklamalo
neboť jsem jel sem z Omahy v na-

dějí že naleznu zde podnebí te-

plejší aneb aspoň" tak příjemné
abych se mohl procházeli venku

K tomu jert jinak poloha krajiny
této velmi příhodná jsouc kopči-

tá 9 hojně lesem porostlá avšak v

době přítomné jest zde zima o

málo mírnější nežli v Omaze Jak
dlouho to potrvá nevím ale dou-

fám pevně že se v brzku oteplí a

Že budu mocí vy užitkovat! čat zde

strávený pro své zdraví Budou-cn- ě

s vámi sdělím další S po-

zdravem trvám
Chas Steíger

jsem šla spát A nespala jsem

mne zeptali zdali jim to dovolím

Inu tak už ta je Člověk má má-

lo a ještě to by mu nepovolaní ho

sté snědli Nu kamarádi dejte
už také jednou na Čas neb bych
měl chuť podat nahoru petici o

změnu Vždyť tu mám severák

z první ruky Právě co tyto řád-

ky píšu zdá se mi že parostroje
nějak moc hučí tak že je to dale --

ko slyšet Bude obleva že ano?

Však jsem už beztoho spálil dvě

tuny uhlí Přejí mnoho zdaru a

Štěstí nešťastným a našemu Pok

Záp v tomto nastávajícím roce

hodně odběratelů S úctou

Jos Br

MANDAN N D„ 6 února —

Ctredl Doufám íe popřejete tro-

chu místa mému dopisu neb jest
to můj prvý a také snad prvý z

této krajiny Jest tomu 20 roků

co jsme te sem přistěnvali z Cleve-land- u

Tenkrát jsme tu byly

pouze dvě české rodiny Jana Ka

hovce a Václava Šťastného mimo

jednoho který zůstával v městě

Mandan ale ten se k Čechům

mnoho nehlásil Začali jsme t
rolničením a provozujeme je až do

nynějška Je tomu teprve jen ně-

kolik roků co se sem začali kra

jané trochu stěhovat a nyní již

kde byl nějaký pozemek k zabrá-

ní tak jest zabrán V minulých
dvou létech přistěhovalo se sem

mnoho Čechů z Minnesoty a Wis

consinu Někteří z nich pozem

ky zabrali jiní je zakoupili PA

da jest zde velmi bohatá podnebí
tak zdravé jak jen si kdo může

přát vody jsou zdravé a rozličné

hloubky někde jsou prameny na

povrchu jinde se musí jít do

hloubky třebas až 60 stop Po

časi máme zde za letošní zimy do-

sti příjemná mimo právě těchto
několik dní kdy trochu silněji

dvě hodiny zpožděni V St Louis
měli také naděleno od sv Seve

rioa viď než si přáli totiž ja 10

vlajku"I "Mtalodiijto

ždý Čech úvěr Musím podo-

tknout! že za nynějších dobrých
let dobrých cen a dobré republi-

kánské správy stejně málo úvěru

potřebujeme Přeje vám mnoho

zdaru zůstávám v úctě váš

Čtenář

ST PAUL Neb — Ct redl
Musím též napsati něco do naše

ho milého Pok Záp neb na něj

vždy dychtivě čekám Zvláště

pak pokud se týče Hospodářské
besídky ta je vždy velmi poučná
obzvláště pro nováčka jako jem
na př já Též rád vidím když
se pan Ambrož dostaví s nějakou
tou řádkou Teď se prochází s

tou svou novou brokovnicí UŠá

ci utíkejte Ale on je také umí

hledat to se nedá upřít Mně

vždycky jen říká: Ty to holt je-

ště nezoášl Ba že znám jenom

když do nich přijdu a tu pak ani

vlasem nehne— protože ho nemá

Nu mne aspoň" od toho oezebe

Já to nemusím tak tahat na rame-

ně jako břízu ji to beru po mysli-

večku Jen že kamarádi nohy
zebou Na to je třeba těch če

ských klefiáka Když jsem byl

ještě v Čechách a svoboden měl

jsem jednou skotáka který větši-

nou na dolní končetiny pramálo
dbal Tu jednou zaznělo dlouhým

tonem: "Dřevěnky dřevěnkyl"

Jářku: "Kluku tu máš korunu

a kup si dřevěoky Vybral si

dobře Zralé byly dost pěkně

do červena Jader v nich už ne

bylo neboť ta vypadnou když

jsou ještě na stromě protože mají

stopku na špičce To byly ještě
věru zlaté časy když ten podom-

ní obchod byl malý když vozil

se na trakaři žok jako cícha velký
Teď ale tomu tak není Nyní to

odvrže všcko p Smetana z Nové

Vsi až za Tábor do Selčan Ten

krátě sešlo se mnohdy několik

takových dřevěnkářů Tak stalo

se i jednou myslím že to bylo v

sobotu před sv třemi krily Tři

1 nich zůstali u nis na noc a tra-kář- e

jejich vyrukovaly na nives

před vrata Dřevínkáři pak tli

nimi k snídani na kterou moje

skutečně tak pokojně již od té

doby co můj manžel zemřel Rá-

no byl krk volný též i hlava a

bylo po bolesti A tak by oro

středku toho mohl zkusiti každý
kdo podobně trpí neb to skoro
nic nestojí když si masť uděláme

sami Zde jest návod k té masti:

Kozmariny maijinky a routy —

každého tři unce bobkového li-

stí a kořene žebříčku — každého

jedna uncej libru skopového loje
a dvě libry vepřového sádla a ole

je rozmarinového oleje jalovcové-
ho — každého unce a půl To

se dá do sádla až se to rozpustí
pak se to trochu povaří a sleje
Ovšem že vše musí býti v jem-

ném prášku a nikoliv celé listí

Když to stydne tak se tím zamí-

chá aby nebyl prášek dole Jest
to kořenná krásně vonící mast

Touto se pak natírají místa kde

jest cítit bolesti jakoby křeče na

žaludku neb životě na krku atd
Redakce nechť přijme srdečný

můj pozdrav Myslím že do O

mahy přijedu jak nejspíše budu

moci a pak vás jistě navštívím-Přej- i

všem čtenářům a čtenářkám

Pok Zip lepšího roku nežli já

jsem měla ten poslední
Františka Otoupallková

WAGNER S D4 února—
Ct redl Musím vám oznámit

jakou zde máme strašnou zimu

Na pěco podobného ee ani nepa

matuji Dne 2 února ráno uka-

zoval teploměr 47 stupňů pod

nulou To už za to stojlcoř Co

toto píši není to o mnoho lepši

Na podzim a na začátku zimy to

jestaž do vánoc bylo počasí pěk

né ale od nového roku zastává zi-

ma svou povinnost důkladně ač

není mnoho soěhu Následkem

krutého počasí vznikají všeliké

nemoci a lékaři mají žně Krajan

Jan Burger má několik dítek ne

mocných na spálu a lékař dal jeho

důra do karantény tak Že si nebo-

žák nemůže dojít do města ani

pro tabák A druhá zlá stránka

karantény té jest že všechny ty
zvědavé sousedky babičky akroo- -

"mrzne Uhlí též jest zde k do

Železniční a přeplavní lístky
na všechny dráhy do a ze všech částí Evropy

Taktéž lístky denně v prodeji po dráze Wabaih

do mnohých míst na jihu i jihovýchodu

za ceny volmi snížené
Pro úplné informace ohledně cen jízdného řádu

zajděte si do místní úřadovny Wabash dráhy
1C01 Farnam ul nebo si dopište na 26

stání na mnohých místech a kde

se dobývá tam jest možno koupit
za Ir 25 tunu totiž na jih od

Mandan Úrody též jsou zde

Vše se zde vypěstuje

jak drobné obilí tak koma a vše

chny zeleniny co ji:h jest potře-

ba Nejlépe se to vyplácí když
si to farmář zařídí tak a1)) mohl

pěstovat trochu všeho obilí kor

nu nějaký dobytek hovězí prasa-

ta drůbež též i zeleninu neb ta

poskytuje polovičku příprav na

stůl Musím vám též sdělili že

jsme si zde založili číslo ZČBJ
totiž Rád Český Zákopník č147
obětavosti p Jos Hunčovského
a za přispění bratrů Josefa a Sta-

nislava Fairaizlú K Jednotě jsme
se přidružili v červenci r 1904
Teď se nám zdá že jsme jako
doma mezi svými kdežto dříve

jsme byli jako ztraceni neb o nás

svět ani nevěděl Musím už pře
stat a brzy budu opět psát nebo
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